
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 576/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 02/07/2019 e DOE nº 
33910 de 03/07/2019
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 14/05/2019 o servidor THIAGO FEITOSA MEN-
DONÇA, Cargo Comissionado, matricula 5946445/2, pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do 
Departamento de Atividades Operacionais-DAO, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 14/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 467451
PORTARIA Nº 624/2019– GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o gozo de férias, nos períodos de 09 a 23/09/2019 e 
02 a 16/12/2019 do servidor THIAGO AUGUSTO SANTOS DE NAZARÉ, 
Fisioterapeuta, matricula n° 54184366/1 chefe da Divisão de Fisioterapia 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/369678 de 
06/08/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CAROLINA DA SILVA PALHETA, Fisioterapeu-
ta, matrícula 55589844/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Fisioterapia, em razão da 
ausência do seu titular nos períodos acima citados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 467455
PORTARIA Nº 575/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 02/07/2019 publicado 
no DOE nº 33.910 de 03/07/2019.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 14/05/2019, o servidor THIAGO FEITOSA MENDON-
ÇA, Cargo Comissionado, matrícula nº 5946445/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, no Departamento de Atividades Operacionais – 
DAO deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 14/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 467449
PORTARIA N º 589/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 02/07/2019 publicado 
no DOE nº 33.910 de 03/07/2019.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 14/05/2019, a servidora CRISTIANE DE FREI-
TAS MONTORIL, Cargo Comissionado (Assistente Social), matrícula nº 
5948094/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Divisão 
de Serviço Social (desenvolvendo suas atividades profi ssionais na Direto-
ria Geral) deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 14/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 467447

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2019

Processo: 2018/275634
Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção preventi-
va e corretiva, com vigência de 12 meses, do simulador Simview 3000 da 
Siemens n.s: 4074, com reposição parcial de peças, pertencente à divisão 
de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi REVOGADA, 
com base no parecer jurídico e autorização da autoridade homologadora.
Registramos para quem possa interessar que está aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para a apresentação de recurso, conforme estabelecido 
no art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei n. 8.666/93
Belém, 26 de Agosto de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira/HOL

Protocolo: 467704

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 712/2019 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/215221, que cuida de re-
lato de ocorrência e Boletim de Ocorrência Policial n.º 00433/2017.100106-
3, que trata de caso de incontinência pública e conduta escandalosa, na 
repartição, e inobservância aos princípios éticos, morais, às leis e regu-
lamentos, condutas, em tese, praticadas pelo servidor de Matrícula nº 
57198079/1;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR (PAD), para apurar os fatos constantes do Processo nº 2017/215221, 
que cuida de suposto caso de incontinência pública e conduta escandalo-
sa, na repartição, e inobservância aos princípios éticos, morais, às leis e 
regulamentos, infrações administrativas capituladas no art. 190, inciso V, 
e art. 177, inciso VI, todos da Lei nº 5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar (CPAD) os seguintes servidores, LUCIANA TÁBATHA SOUZA E SIL-
VA, Matrícula n.º 5792846/1; TALITA DA SILVA ANTUNES , Matrícula n.º 
57174426/1; MARCILENA TELES DE MORAES, Matrícula n.º 57232073/1, 
para, sob a presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessá-
rias às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da publi-
cação deste instrumento, para apresentação do Relatório Conclusivo, com 
possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de agosto de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 467439

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 45/2019-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
06/09/2019 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço do lote e 
dos itens.
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Re-
gistro de Preços, tem por objeto a futura e eventual “AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS” destinado a atender a Fun-
dação Santa Casa  de Misericórdia, conforme exigências e especifi cações 
técnicas, estabelecidas neste Edital e seus anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetu-
ada no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 26 de agosto de 2019.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 467524


